
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 848

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11382 del 19/09/2019

OGGETTO: CONTRIBUZIONE A FAVORE DELL'ANAC RELATIVA ALLE PROCEDURE DI 
GARA ATTIVATE DAL SETTORE 6 I°QUADRIMESTRE 2019- IMPEGNO DI SPESA-. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE 

Premesso :

-che con  l’art.19  del  Decreto  legge,  n.90  del  24/06/2014,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge 
n.114/2014, e’ stata  disposta la soppressione dell’Autorita’ per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture i cui compiti e funzioni sono stati trasferiti all’Autorita’ Nazionale Anticorruzione e per la 
valutazione e la  trasparenza,  ridenominata dalla stessa normativa Autorita’ Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.);
- che l’Autorità Nazionale Anticorruzione rende annualmente noto l’ammontare della contribuzione,
che i soggetti sono obbligati a versare, attraverso una Deliberazione che stabilisce, in relazione
all’importo posto a base d’asta, il contributo e le modalità di riscossione;
- che le Stazioni Appaltanti di cui all’art. 3 del D.lgs. n.50/2016 sono soggetti obbligati alla
contribuzione e pertanto sono tenuti al pagamento per un importo complessivo pari alla somma
delle contribuzioni inerenti le procedure di gara attivate nel periodo di riferimento;

Visti

- l’art. 213, comma 12, del D.lgs. 50/2016, che lascia invariato il sistema di autofinanziamento
dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, L. 23 dicembre 2005, n. 266, ovvero che la stessa
«…. ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al comma 65
determina annualmente l'ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e
privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione ...»;

-la  Delibera  del  Consiglio  ANAC n.1174 del  19/12/2018 pubblicata nella  Gazzetta  Ufficiale  n.55 del 
6/03/2019, relativa all’attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n.266 per 
l’anno 2019;

      -il D.Lgs n.50/2016 recante il “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”-
    -la  D.G.R.  33  del  30/01/2019  avente  ad  oggetto  “Approvazione  schema  Patto  di  integrità  negli 

affidamenti”;
    -la Legge Regionale n.7 del 13 Maggio 1996 recante "norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale" ed in particolare l'art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

·    -il  D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n.101/2007;

·    -la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.  Lgs.29/93”  e  successive 
integrazioni e modificazioni;

·     -la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 138 e n. 
158 del 21/05/2015, concernente l’“Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”

·     -la  D.G.R.  n.63  del  15/02/2019  ad  oggetto:  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale- 
Approvazione- Revoca della Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i.;

     -la D.G.R. n. 227 del 06//06//2019  e successivo DPGR  n.82 del 24/06/2019 con i quali  è stato conferito 
l’incarico al Dr. Giacomo Giovinazzo  di Dirigente Generale  del Dipartimento n.8 , “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari” ;

·     - il D.D.G n. 7955 del 06/07/2016 con il quale alla Dott.ssa Alessandra Celi è stato conferito l’incarico di  
dirigente del Settore n.6  del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

·     - la Legge Regionale. 11 agosto 2010 n. 22 ad oggetto “Misure di razionalizzazione e riordino della  
spesa pubblica regionale”;
- la Legge Regionale 21 dicembre 2018, n. 48 “Legge di stabilità regionale 2019”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Legge Regionale 21 dicembre 2018 n. 49 “Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2019-2021”;-

Considerato che :
-le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui all’art.32 e 207 del D.Lgs n.163/2006, sono tenuti al  
pagamento  della  contribuzione  entro  il  termine  di  scadenza   emesso  dall’Autorita’  con  cadenza 
quadrimestrale  per  un  importo  complessivo  pari  alle  somme delle  contribuzioni  dovute  per  tutte  le 
procedure attivate nel  periodo e resi  disponibili  in apposita area riservata del  “Servizio Riscossione 
Contributi”;

-  il  MAV  emesso  dall’  ANAC,  di  competenza  di  questo  Settore,  si  riferisce  a  gare  attivate  nel  I° 
quadrimestre 2019,  per il quale e’ necessario procedere al pagamento della contribuzione ;

 l’importo complessivo dovuto quale  contributo all’ANAC e’ pari  ad euro  540,00 per  i  sottoelencati 
affidamenti:

n° gara Oggetto gara Contributo N.MAV Quadrimestre

7294119 Affidamento servizio spazi espositivi 
manifestazione Salone del Gusto 2018

30,00 01030634675721122 I° 
quadrimestre 
2019

7327768 Affidamento servizio organizzazione 
manifestazione fieristica Sol&Agrifood 
2019

30,00 01030634675721122 I° 
quadrimestre 
2019

7327799 Affidamento servizio area nuda 
manifestazione Vinitaly 2019

225,00 01030634675721122 I° 
quadrimestre 
2019

7344833 Affidamento servizio di allestimento 
manifestazione Vinitaly 2019

225,00 01030634675721122 I° 
quadrimestre 
2019

7355132 Affidamento servizio di comunicazione 
manifestazione Vinitaly 2019

30,00 01030634675721122 I° 
quadrimestre 
2019

TOTALE COMPLESSIVO CONTRIBUTO 540,00

Preso atto :
-che , per il pagamento delle contribuzioni dovute all’ANAC  con nota del 19/07/2019 prot.268193, 
questa Struttura, ha richiesto al Dipartimento Bilancio una variazione compensativa di capitolo di 
Bilancio e la contestuale istituzione di un nuovo capitolo ; 

- della D.G.R.n.360 del 09/08/2019 che istituisce  nel bilancio di previsione 2019-2021 il capitolo di 
spesa U2204081604 , allocando la somma necessaria al pagamento delle contribuzioni dovute; 

Ritenuto opportuno provvedere all’impegno  della somma pari a euro 540,00 a valere sul capitolo 
U2204081604 che presenta la necessaria disponibilita’ verificata previo controllo telematico;

Attestato che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno ai sensi delle 
disposizioni previste dall’art.56  e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011;

Accertata , ai sensi dell’art.4 della L.R. n.47/2011, la copertura finanziaria  sul pertinente capitolo 
U2204081604 e la corretta imputazione della spesa nel bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la scheda contabile proposta di impegno  n. 7851/2019 generata telematicamente e costituente 
parte integrante del presente atto;

In esito all’istruttoria compiuta dalla  Dr.ssa Alessandra Celi  Dirigente del Settore n.6  che ne attesta la 
regolarità;

DECRETA

per quanto esposto in narrativa e qui da intendersi integralmente richiamato di:

-Impegnare  sul capitolo di  spesa U2204081604 del Bilancio Regionale 2019 la somma di euro 540,00 , 
giusta proposta di impegno n.7851/2019 e allegata al presente atto per farne parte integrante a titolo di 
contribuzione a favore dell’ANAC per le procedure di  affidamento attivate da questo Settore  nel 
I°quadrimestre 2019;
 
-Autorizzare la Ragioneria Generale all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad euro 540,00 da 
imputare sul capitolo di spesa U2204081604 ;

-Rinviare  la liquidazione dell’importo di euro 540,00 a favore dell’ANAC con successivi atti;

-Disporre  la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;

-Provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.Lgs n.33/2013 e alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 
del D.lgs n.33/2013;

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 848/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  6  -  QUALITA'  E  PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E 
DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO:  CONTRIBUZIONE  A  FAVORE  DELL'ANAC  RELATIVA  ALLE 
PROCEDURE DI  GARA ATTIVATE DAL  SETTORE 6  I°QUADRIMESTRE  2019- 
IMPEGNO DI SPESA-

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


